Secundus est, quando fit pro notoria & manifesta contumacia, ex Panorm. in cap. Nouit, num. 3. de offic. legati. vbi etiam citat. Host. Ratio est: quia notoria non exigant causae cognitionem, vt in c. euidentia, de accusat. & arg. c. manifesta, 2. q. 1. Gem. in cap. Romana, nu. 4. de sent. excom. lib. 6. Marian. Socin. senior. in cap. perpendimus, nu. 74. de sent. excom.

Tertius est, Quando is qui censuratus hanc excommunicationis tulit, contra formam cap. Sacro, de sent. excom. eam tollit, ne in poenam d. cap. Sacro, incidat, ex Innoc. in cap. Nouit, num. 2. de offic. legati. causa minus cognita.

Quartus est, Quando in conscientia foro ab excommunicatione, alij sine censura absoluit, ex Panorm. in cap. Nouit, num. 3. de offic. legati.

Quintus est, in delegatione facta alteri in alieno territorio: delegatio enim iurisdictionis in alieno territorio fieri potest, cum in hac non sit necessaria causae cognitio, ex Innoc. in cap. nouit, num. 2. de offic. legati. arg. l. fin. ff. de offic. praefect.

Sextus est, Quando Statutum fit, per quod censura excommunicationis fertur, cum enim hoc sine causae cognitione fiat, in alieno territorio fieri potest, vt docet Gem. in cap. Romana, §. caueant, num. 4. & ibi Anchar. numer. 6. de sent. excom. lib. 6. & Marian. Socin. sen. in cap. perpendimus, num. 73. vers. vitima differentia, de sentent. excommun.

Septimus est, Quando quis semel causam excommunicationis in suo territorio nouit, tunc enim in alieno eam postea ferre potest.

Octauus est, Quando adest consensus & licentia Ordinarij eius territorij, tunc enim & causam cognoscere, & sententiam excommunicationis, & alias censuras ferre valet, & tollere, dummodo reus, & actor, vt ibi res agatur, consenserint, ex glos. in cap. vt litigantes, in verbo, expensis, de offic. ordin. lib. 6. Innoc. in cap. Nouit, numer. 2. & ibi Panorm. num. 4. de offic. legati. & idem Panorm. in cap. P. & G. num. 15. de offic. deleg. & facit cap. Nullus primas, 9. q. 2. & l. 3. ff. de offic. praesid. & ff. de iuris. om. iudic. l. vlt. Bald. in l. si qui ex consensu, Codic. de epis. aud. Card. conf. 71. Angel. conf. 162. Alex. in l. fin. in 2. col. numer. 7. ff. de iuris. om. iudic. Aretin. conf. 58. Oldrad. consil. 83. & hanc communem opinionem esse docet Panorm. in dict. cap. Nouit, & est text. sing. in cap. statutum, in §. in nullo, de rescrip. lib. 6. consentire autem videtur Episcopus, non solum expressam ad hoc dando licentiam, sed etiam vbi id scit, & non prohibet, & idem de Rei, & Actoris consensu dicendum est, dummodo uterque locum nouerit Iurisdictionis sui Iudicis non esse, & neuter repugnet; quamuis necessarius sit expressus consensus Rei, & Actoris, vbi delegatus Iudex est, ex d. cap. statutum, §. in nullo, de rescrip. lib. 6.

Nonus est, Quando consuetudine, & praescriptione Iurisdictionis exercendae in alieno territorio acquisita facultas est glos. in cap. Romana Ecclesia, in verbo, Consuetu-

dine; & in cap. vt litigantes, in verbo, de Consuetudine, de offic. Ordin. lib. 6. vt enim constat, Consuetudo dat. Iurisdictionem, 9. q. 3. cap. conquestus, & ibi glos. in verbo, Consuetudo, & cap. cum contingat, & ibi Panorm. num. 5. & 6. de foro compet. Marian. Socin. sen. in cap. super eos, num. 22. vers. Tamen hanc potestatem, de sent. excom.

Decimus est, in casu Clement. vnice, de foro compet. quando Episcopus a Sede sua expulsus est, tertia forma quae ibi praescribitur, tunc enim extra suam territorium electus, in vicinioribus locis Iurisdictionem in suos exercere potest, & eos excommunicare, & absolueri valet.

Vndecimus est, Quod Abbates, Praepositi, Priores, Generales, Prouinciales Fratrum, aut Monachorum, & denique vniuersi, qui Iurisdictionem sine territorio habent, in alieno territorio Iurisdictionem exercere & excommunicare valent, quamuis melius sit, quod in suis locis, Monasterijs, & Ecclesijs id faciant, vt docet Panorm. in c. cum contingat, num. 3. de foro compet.

Duodecimus est, Quod Legatus a latere ob violentiam Clerici percussione excommunicatus, ex quo ab vrb. egressi sunt, ac propterea extra suam pronunciam (modo Legati adhuc sint) & suos, & alienos absolueri possunt, vt habetur in cap. ad eminentiam, de sent. excom. iuncto cap. excommunicatus, & ibi glos. in verbo, mittuntur, & Panorm. ibi num. 3. de offic. lega. Lap. Alleg. 12. & facit. Quod translationem, de offic. legati. & Ioan. And. & communiter Doctores, in d. c. ad eminentiam, & ibi Marian. Socin. num. 2.

Tempus etiam in ferenda censura excommunicationis obseruari debet; Non enim fieri debet censura aliqua tempore feriato; siquidem ad eam ferendam, vt diximus, communiter requiritur causae cognitio, quae feriato tempore cognosci nequit, cap. fin. de ferijs, & ibi Panorm. numer. 16. & in cap. cum Ecclesia, num. 6. de immun. Eccles. Marian. Socin. in cap. perpendimus, nu. 74. vers. sententia vero, de sent. excom. Quamuis lata eo tempore sententia valebit, ex Panorm. vbi supra, arg. cap. veniens, de sentent. excom. sicut & absolutio quocumque die feriato facta valide censetur, ex Panorm. in cap. fin. num. 16. de ferijs Ratio est: quia sicut sententia excommunicationis, etiam si causa minus cognita, & admonitionibus non adhibitis, feratur, valida tamen est, cap. Sacro, de sent. excom. & capit. si Episcopus forte, 1. q. 3. ita censura excommunicationis in diebus feriatis lata valet, quae enim causae cognitionem necessario non postulant, diebus feriatis gesta valent, arg. l. actus, C. de ferijs Feder. conf. 11. vnde excommunicari potest qui in Ecclesia dum omnia mysteria, & officia sunt, obstreperit & monitus non quiescit, arg. d. capit. veniens, de sentent. excom. Huius enim contumacia cum sit notoria, cognitione non indiget, arg. capit. euidentia, de accusat. Sic etiam qui aliquid facit die festo, quod sub excommunicatione in iure fieri prohibetur, exempli gratia clericum percutit, eo die excommunicationem incurrat, & idem, si aliquid in festo fiat, quod Episcopi Statuto sub excommunicationis pena prohibetur. Et merito quidem, tum quia hic non requiritur causae cognitio: tum quia excommunicatio, medicina spiritualis est, cap. cum medicinalis, de sentent. excom. lib. 6. cap. Multi corriguntur, 2. q. 1. & capit. Notandum, in fine, 24. q. 3. Dies autem feriatum dicuntur, qui vel praecipue ad Dei cultum a Summo Pontifice, aut alicuius Ecclesiae consuetudine, aut Episcopi Statuto inducuntur, cap. 1. 2. & 3. & c. fin. de ferijs, vel qui praecipue hominis gratia instituantur, vt est dies Natalis Regis creationis Papae, & huiusmodi, vel qui laetitiae causa celebrantur, vt dies victoriae ab hostibus reportatae, & dies qui aliquibus in locis tempore messium, & vindemiarum celebrantur, l. l. omnes, C. de ferijs, & lege 1. ff. eodem, & Summistae, in verbo, Feria.